
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 91  

DATA  12/12/2022  

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA  

PULIZIA STRAORDINARIA DEL SOTTOTETTO 

DELL’IMMOBILE DEL BIM SITO IN PIAZZA MEDAGLIE D’ORO 

A DARFO BOARIO TERME. 

CUP I89I22000540005 - CIG Z4337C4728. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO E LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 21 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 22 in data 27.12.2021 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 10.01.2022 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 23 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 59 del 19.09.2022 con la quale è stato 
affidato il servizio di pulizia straordinaria e manutenzione aiole, fioriere, quinte 

vegetali, pertinenze esterne tutte e del sottotetto dell’immobile sito in Piazza 
Medaglie d’Oro a Darfo Boario Terme di proprietà del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica; 
 

DATO atto che con la citata determinazione è stato disposto l’intervento di 
pulizia straordinaria del sottotetto mediante lo sgombero del materiale 

depositato e/o abbandonato;  
 

CONSIDERATO che la quantità dei rifiuti da avviare allo smaltimento in 
discarica è stato sommariamente stimato sulla scorta dell’unica modalità 

praticabile ossia una ispezione visiva, valutazione che per le ragioni inerenti 

alla eterogeneità dei rifiuti, ingombri, geometrie, peso specifico dei materiali è 
affetta da intrinseca approssimazione; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento in data 07.12.2022 ha 

acquisito i formulari relativi allo sgombero in questione dai quali si documenta 
un maggiore quantitativo del materiale conferito di 65,60 quintali rispetto ai 30 

quintali previsti con la determinazione 59/2022; 
 

RITENUTO necessario integrare l’impegno di spesa di cui alla citata 
determinazione 59/2022 relativamente ai maggiori oneri di accesso alla 

discarica autorizzata cosi come documentato dai formulari depositati in atti per 
un importo di € 1.495,20 oltre IVA, ovvero € 1.824,14 compresa IVA; 

 
Visto l’art. 163 del d.lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 106 del d.lgs 50/2016; 
 



CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria del responsabile del procedimento preordinata alla 

emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con la 

firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa all’integrazione 

dell’impegno di spesa 353/2021 di cui alla determina n.59 del 19.09.2022 

relativa al servizio di pulizia straordinaria del sottotetto dell’immobile sito in 

Piazza Medaglie d’Oro a Darfo Boario Terme di proprietà del Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica per un importo di € 1.495,20 oltre IVA 22%; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa residua 

di € 1.824,14 compresa IVA, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica) come segue: 

 

Creditore 
IMPI S.r.l- 

C.F. P.IVA 00666060983 

Oggetto/Causale Fornitura servizio di manutenzione ordinaria 

e straordinaria 

Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB  0209008 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.02.09.008 1124 impegno 

353/2021  

€ 1.824,14 

 

3. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: Z4337C4728; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

    Guizzardi Gianluca 

 

 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

    Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


